
 

COMUNE DI TAORMINA 

Città Metropolitana di Messina 

AREA URBANISTICA - CIMITERI E SERVIZI AMBIENTALI

Determinazione Dirigenziale n. 152 del 16/07/2024    

Repertorio Generale n. 1057  del 16/07/2024 

Oggetto:  IMPEGNO DI SPESA E LIQUIDAZIONE PER LE SPESE SOSTENUTE DAL 
GEOM. BIRRIOLA ANTONINO N.Q. DI FUNZIONARIO PRESSO IL DIPARTIMENTO 
REGIONALE  DELL'URBANISTICA,  PER  GLI  INTERVENTI  ISPETTIVI  NEI 
CONFRONTI DEL COMUNE DI TAORMINA.. 

copia informatica per consultazione



 

COMUNE DI TAORMINA 

Città Metropolitana di Messina 

AREA LAVORI PUBBLICI - SUAP E PATRIMONIO 

II SERVIZIO COMMERCIO ATTIVITA PRODUTTIVE E SUAP 

Determinazione Dirigenziale n. 152 del 16/07/2024  
  

Oggetto: IMPEGNO DI SPESA E LIQUIDAZIONE PER LE SPESE SOSTENUTE DAL GEOM. 
BIRRIOLA ANTONINO N.Q. DI FUNZIONARIO PRESSO IL DIPARTIMENTO REGIONALE 
DELL'URBANISTICA, PER GLI INTERVENTI ISPETTIVI NEI CONFRONTI DEL COMUNE 
DI TAORMINA.. 

IL RESPONSABILE DI AREA

Premesso che:
 con  determinazione  Sindacale  n.  19  del  23/05/2019,  è  stata  attribuita  all’Ing.  Massimo 

Puglisi,  la  responsabilità  dell’Area  Urbanistica e  Lavori  Pubblici  comprendente i  servizi 
tecnici, pertanto, in base a tale atto, compete al Responsabile dell’Area Urbanistica e Lavori 
Pubblici  l’adozione  di  tutti  gli  atti  meramente  esecutivi  dei  provvedimenti  di  carattere 
generale già adottati dall’Amministrazione Comunale;

 che in data 19/10/2021 al protocollo generale dell’Ente n° 26734, l’Assessorato Regionale 
del Territorio e dell’Ambiente  Servizio 5 – Vigilanza Urbanistica, ha notificato il D.D.G. n. 
162 del 12/10/2021 avente ad oggetto:  Comune di Taormina – provvedimenti repressivi e  
sanzionatori  in  materia  di  abusivismo  edilizio  ex  art.  31  del  DPR  n.  380/2001.  
implementazione  dati  SIAB,  con  cui  decreta l’intervento  ispettivo,  incaricando il  Geom. 
Antonino  Birriola  a  svolgere  l’accertamento  ispettivo  nei  confronti  del  Comune  di 
Taormina.

Visto:
 l’art. 6 del DDG n. 162 del 12/10/2021, il quale prevede che al suddetto ispettore competono 

i rimborsi delle spese sostenute che saranno posti a carico del Comune in applicazione al 
D.P.Reg. 29 Settembre 1957, n. 3 art. 40 comma 2 e della L.R.n. 44 del 3 dicembre 1991,  
comma 3 “controlli sostitutivi e ispettivi”, con cui sono poste  a carico del Comune le spese 
relative alle ispezioni.

 Le Attestazioni di rimborso spese in merito al trattamento di missione per ispezioni a firma 
del Geom. Antonino Birriola, eseguite il giorno 30/11/2021 per un importo d € 275,19,  il 
giorno 27/01/2022 per un importo di € 324,059  e il giorno  06/04/2022 per un importo di € 
281,059, per un totale complessivo di € 875,34, che si allegano in copia per formarne parte 
integrante e sostanziale. 

Considerato  che si  deve provvedere al  rimborso delle  spese sostenute,  poste a  carico dell’Ente, 

copia informatica per consultazione



come evidenziato dall’art. 6 del DDG. 162/2021                  

Visti:
 il Regolamento comunale di contabilità;
 il D.Lgs. 267/2000 vigente ordinamento finanziario degli Enti Locali; 
 la L.R. 48/91 e successive modifiche ed integrazioni; 
 la L.R. 15/03/63 n. 16 e ss. mm. ii.; 
 lo Statuto Comunale.

Ritenuto che in merito si rende necessario adottare apposito provvedimento dirigenziale.

DETERMINA

Di prendere  atto di quanto in premessa riportato;

1. Di prendere atto delle Attestazioni di rimborso spese relative al trattamento di missione per attivi-
tà ispettiva a firma del  Funzionario Direttivo dell’Assessorato Regionale Territorio ed Ambiente 
Geom.  Antonino Birriola,  eseguite  il  giorno 30/11/2021 per  un importo  d € 275,19,   il  giorno 
27/01/2022 per un importo di € 324,10 e il giorno  06/04/2022 per un importo di € 281,10, per un 
totale complessivo di € 880,39, che si allegano in copia per formarne parte integrante e sostanziale. 

2. Di dare atto che la somma di € 875,34, viene imputata alla gestione del bilancio, alla Missione 1 
Programma 6, Titolo 1, Macroaggregato 3, Capitolo 01061.03.00106114  del bilancio 2024 - 2026;

3. Di impegnare la spesa di € 875,34, IVA, per il servizio di accertamento ispettivo nei confronti del 
Comune di Taormina  eseguite  dal Funzionario Direttivo dell’Assessorato Regionale Territorio ed 
Ambiente Geom. Antonino Birriola, nominato Ispettore per l’intervento disposto  con DDG. 162 del 
12/10/2021.

             
4.  Di liquidare ai sensi dell’ art. 6 del DDG 162/2021, al Funzionario Direttivo dell’Assessorato 
Regionale Territorio  ed Ambiente  GEOM. Birriola Antonino la  somma di  € 875,34,  inerente 
l’incarico per lo svolgimento di accertamenti ispettivi in materia di abusivismo edilizio ex art. 31 
del DPR n. 380/2001. implementazione dati SIAB.

5.  Di  inviare  il  presente  atto  alla  Area  Economico-Finanziaria  per  l’emissione  del  mandato  di 
pagamento  di  € 875,34,  al  Funzionario  Direttivo  dell’Assessorato  Regionale  Territorio  ed 
Ambiente  GEOM. Birriola  Antonino  ed  accreditare  sul  C/C  –  IBAN: 
IT13O0200804642000102534913,  come  indicato  nelle  richieste  di  rimborso  acquisite  al 
protocollo dell’ente al n° 5026 del 10/02/2023, previa esecuzione dei prescritti controlli e riscontri 
amministrativi, contabili e fiscali, di cui all’art. 184, comma 4, del D. Lgs. 18 agosto 2000 n. 267;

Il presente provvedimento viene pubblicato nelle forme di rito all’albo pretorio per la pubblicazione 
nonché sul sito istituzionale del Comune di Taormina nella sezione “amministrazione trasparente”. 

Sottoscritta dal Responsabile di Area

(PUGLISI MASSIMO) 
con firma digitale 

copia informatica per consultazione



copia informatica per consultazione



 

COMUNE DI TAORMINA 

Città Metropolitana di Messina 

Determina N. 152 del 16/07/2024

Servizio.3     II SERVIZIO COMMERCIO ATTIVITA PRODUTTIVE E SUAP 

Oggetto:     IMPEGNO DI SPESA E LIQUIDAZIONE PER LE SPESE SOSTENUTE DAL GEOM. BIRRIOLA 
ANTONINO N.Q. DI FUNZIONARIO PRESSO IL DIPARTIMENTO REGIONALE 
DELL'URBANISTICA, PER GLI INTERVENTI ISPETTIVI NEI CONFRONTI DEL COMUNE DI 
TAORMINA. . 

ATTESTAZIONE DI REGOLARITA’ CONTABILE E COPERTURA FINANZIARIA

IMPEGNI

U ESERCIZIO CAPITOLO IMPEGNO IMPORTO

2024 01061.03.00106114 834/2024 € 880,39

Visto  si  attesta  la  regolarità  contabile  e  la  copertura  finanziaria  della  determinazione   di  cui 
all'oggetto ai sensi dell'art. 151, comma 4°, e dell'art. 153, comma 5°, del T. U. approvato con D. 
Lgs. 18 agosto 2000 n. 267.

Taormina , 16/07/2024 

Sottoscritto dal Responsabile
Area Economico Finanziaria

( LA TORRE ANGELA) 
con firma digitale

copia informatica per consultazione


